PGDLL-02

December - Examination 2016

PGDLL Examination

Labour Welfare Legislation and Industrial Sociology

Paper - PGDLL-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

- 1) (i) Labour Welfare. প্সम কল্যাण
 - (ii) Define Environment Pollution ? पर्यावरण प्रदूषण को परिभाषित कीजिए?
 - (iii) Define industrialization. औद्योगीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Why Labour Welfare is necessary ? श्रम कल्याण क्यों आवश्यक है?
 - (v) What Article 43-A of the constitution provides ? संविधान का अनुच्छेद 43-ए क्या बताता है?
 - (vi) Name two Labour Welfare Legislation ? दो श्रम कल्याण विधायनों के नाम बताइये?
 - (vii) Who legislate the labour Welfare Law? श्रम कल्याण विधायन का निर्माण कौन करता है?
 - (viii) When First time the labour welfare scheme were introduced in India ? भारत में कब सर्वप्रथम श्रम कल्याण योजना लागू की गई थी ?
 - (ix) Name two labour Welfare funds ? दो श्रम कल्याण कोषों के नाम लिखिए ?
 - (x) What includes environment ? पर्यावरण में क्या शामिल है?

Section - B $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) State the function of Labour Welfare officer. श्रम कल्याण अधिकारी को कार्य बताइये।
- Define Hazardous substance.
 खतरनाक पदार्थों को परिभाषित कीजिए।
- 4) Define 'Factory' under Factories Act, 1948. कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत 'कारखाना' की परिभाषा दीजिए।
- 5) State the role of Advisory Boards under Contract Labour Act. 1970. ठेका श्रम अधिनियम, 1970 के अन्तर्गत सलाहकार मण्डलों की भूमिका बताइये।
- 6) What do you mean by Industrial sociology? औद्योगिक समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?
- 7) Define Contract Labour. ठेका श्रमिक को परिभाषित कीजिए।
- 8) Define 'Workman' under Contract Labour Act. ठेका श्रम अधिनियम के अन्तर्गत 'कर्मकार' की परिभाषा बताइये।
- 9) State the 'offences' under Bonded Labour Act. बन्धुआ मजदूरी अधिनियम के अन्तर्गत 'अपराध' बताइये।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर के अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

 What are the agencies for Labour Welfare in India. Explain in detail.

भारत में श्रम कल्याण से सम्बधित एजेंन्सियों की व्याख्या कीजिए, विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए।

11) Explain the various Health and safety provisions under the Factories Act. 1948.

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत बताये गये स्वास्थ्य एवं सुरक्षा सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।

- 12) Explain the characteristics of the Mines Act. 1952. खान अधिनियम, 1952 के गुणों की व्याख्या कीजिए।
- 13) What are the achievements of Trade Unions in the context of Labour Welfare? Are these achievements enough for the Indian world of Industry?

व्यवसाय संघों की श्रमिक कल्याण के सन्दर्भ में क्या उपलब्धियाँ है? भारतीय औद्योगिक परिदृश्य के लिए क्या यह पर्याप्त है?

PGDLL-02 / 300 / 4